che se facesse, è cosa certissima chè detta celebratione delle 40 hore non potrà farsi per nessun conto; poichè gli habitatori carchi de soldati non potran assistere, anzi per quanto si risolvono, lascieran le case vode et passarano in lagho; e li forestieri non veranno, si chè questa divotione, preparata con tante spese et fatighe, tanta speranza di buon frutto, con particolar licentia di Sua S^{ua} et di S. A. et con tanta fama appresso l'inemici della santa sede, si risolvera in fumo, non senza cattivissimo esempio, e grandissimo scandalo alli catholici ed agli heretici, e perdità di una occasione tale quale forse non ci ritornerà mai nelle mani de fruttificar fra questa gente, con un disgusto grandissimo di S. Beatitudine et Monsignor Nuntio. Per il chè supplichiamo con ogni humiltà possibile V. E. et la congiuriamo per le viscere di Cristo et per quanto sangue ha sparso per le anime, la cui salute procuriamo col mezzo di questo divozioni di degnarsi di pigliar altra strada per il suo viaggio et lasciar questa libera al Salvatore. Il chè se si degnarà di fare, sia poi certa ch'Iddio benedetto l'avra per gran servitio di S. D. Majestà, e ne tenerà buon conto nel giorno del giudizio. Faccia adunque V. Ecc. di quel valoroso et zelante animo ch'ella tiene, questo servitio all'honore d'Iddio. Di-

ranno bene ancora, chè non sappiamo chi l'abbia avvisata di questa strada, ma chè v'è un passo appresso il lagho fra Evian et S. Mauritio il più horribile e pericoloso in questo tempo, nel quale le acque di detto lagho crescono chè si possa immaginare. Confidatici dunque nella pietà, bontà, e zelo di S. Ecc. mandiamo questo nostro compagno, e fratello sacerdote, il qual anco esso con parole potrà darle avviso di quanta importantia sarà il scandalo, che verrebbe dalla cessione della solemnità preparata, e fra tanto staremo certi, chè per honor d'Iddio et della Corte celeste V. Ecc. concederà quanto addimandiamo con tanto ardore et humiltà, chè maggior non si può trovare, restando in eterno si per li suoi meriti si per questo beneficio et atto di zelo tanto segnalato,

Di V. Eccellentia humiliss° et divotissimo servidore in Christo.

greable à sa divine Majesté, et en tiendra compte dans le jour du jugement.

Que V. E. fasse donc, de cest esprit zelé et genereux qu'elle a receu, ce service à l'honneur de Dieu! Nous dirons de plus, que nous ne sçavons pas qui a peu luy conseiller ceste route. Mais il y a un pas, pres du lac, entre Evian et Saint-Maurice, le plus horrible et le plus dangereux dans ce tems-cy, et où les eaux du lac croissent au delà de ce qu'on peut imaginer.